



سال ۱۴۰۴ «سرمایه‌گذاری برای تولید»

صفحه ۲



اخراج رئیس آژانس امنیت ملی آمریکا

صفحه ۱۱

دیپرکل حزب مردم سالاری:

# تلاش برای تغییر فتوای شرعی حرمت سلاح هسته‌ای بازی در زمین اسرائیل است

لزوم توجه به خواسته‌های

لایه‌های زیرین جامعه

**گروه سیاسی** – رحمان زین‌الدین: سال ۱۴۰۴ آغاز شد. به نظر می‌رسد که سال جدید، سالی بسیار مهم در تاریخ ایران و جمهوری اسلامی باشد. اول اینکه در سال ۱۴۰۴ باید ایران براساس چشم‌انداز ترسیمی در ۲۰ سال گذشته پیشرفت‌های شگفت انگیزی می‌داشت و در سال ۱۴۰۴ طرح‌ها و…

صفحه ۲

## چالش قدیمی آب و تعرض به حیات

**گروه شهرستانها – سعید تهرانی:** تنش‌آبی استان اصفهان و یزد در میانه‌های تعطیلات نوروزی بازم چهره ناخوشایند خود را نشان داد. اگرچه گفته شده که تا صبح امروز (شنبه) مشکل استان یزد حل خواهد شد اما یزدی‌ها هفته سختی را با بی‌آبی سیری کردند. کلیه ادارات و اماکن آموزشی این استان…

صفحه ۸

## تیغ تعرفه‌های ترامپ در گلوی اقتصاد

**گروه بین‌الملل – مهدی یزدی:** رفتار قهری ترامپ با تجارت جهانی و اعمال تعرفه اقتصادی بر کشورهای دوست و دشمن آمریکا با واکنش منفی و گسترده بازارها مواجه شده است. کشورهای مختلف به دنبال واکنش به رفتار رئیس‌جمهوری آمریکا هستند که این چرخه یک وضعیت ملتهب را…

صفحه ۱۱

### یادداشت

#### نقش حقوق بین‌الملل در مبارزه با تبعیض نژادی

شادی کشاورزی

حیثیت و حقوق متولد می‌شوند و باید بتوانند از

کلیه حقوق و آزادی‌های مندرج در آن اعلامیه بدون تمایز به خصوص از حیثیت نژاد و رنگ و یا ملیت برخوردار گردند. در پاسخ به تبعیض نژادی جامعه بشری بررسی نمود که به چه صورت می‌تواند برای جلوگیری از این آسیب جدی علیه بشریت اقدام نماید. لذا کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض نژادی بوجود آمد که وظایف و اختیارات دولت‌ها را درخصوص تبعیض نژادی و نحوه برخورد با آن را مشخص نموده است. کنوانسیون ۱۹۶۵ رفع هرگونه تبعیض نژادی، سند اساسی درخصوص این موضوع محسوب می‌شود. کنوانسیون بین‌المللی رفع هرگونه تبعیض نژادی (ICERD) در سال ۱۹۶۵ توسط سازمان ملل متحد تصویب شد و از جمله مهمترین

اقدامات سازمان ملل متحد محسوب می‌شود. در این کنوانسیون تبعیض نژادی در همه اشکال آن ممنوع شده است و کشورهای عضو مکلف به اتخاذ اقدامات لازم برای رفع تبعیض نژادی هستند. در این کنوانسیون، اصطلاح تبعیض نژادی به معنای هرگونه تمایز، محرومیت، محدودیت یا ترجیح براساس نژاد، رنگ، تبار یا منشأ ملی یا قومی است. در کنوانسیون رفع تبعیض نژادی ۱۹۶۵ نظرات تکمیلی و توسعه‌ای متعددی در حوزه مفاهیم مرتبط با کنوانسیون درخصوص مبارزه با سخنان نفرت‌آمیز نژادی، حق تعیین سرنوشت، گروه‌های جایجا شده داخلی و آوارگان، مردمان بومی، غیر اتباع و تبار و نیز ایده‌هایی نو در جهت ارتقای مکانیسم نظارت

بسر گزارش‌های ادواری دولت‌های عضو ارائه شده است. این معاهده اعضای خود را به نحو نژادپرستی و ترویج تفاهم بین همه نژادها متعهد می‌کند و این معاهده به‌طور مجادله برانگیزی طرفین خود را به غیرقانونی کردن نفرت‌پراکنی و جرم شناختن عضویت در سازمان‌های نژاد پرست ملزم می‌نماید. اسناد و معاهداتی که مبنای حقوقی منع و مبارزه با تبعیض نژادی است عبارتند از:

کنوانسیون منع و مجازات تجارت برده و کنوانسیون منع و مجازات کشتار دسته جمعی (زنوساید)
کنوانسیون حمایت از حقوق کارگران مهاجر
اسناد سازمان بین‌المللی کار
اعلامیه ۱۹۴۳ رفع هرگونه تبعیض نژادی و کنوانسیون ۱۹۶۵
کمیته رفع تبعیض نژادی مسائل و مشکلات دولت‌ها درخصوص نژادپرستی را بررسی کرده است، اما چارچوب نظام و معاهده کنونی جوابگوی تفاسیر کمیته‌ه از مفاد کنوانسیون در برابر وضعیت‌های مختلف به وجود آمده نیست و در نتیجه به تدریج شاهد ظهور و شکل‌گیری سازوکارهای جدید در این حوزه هستیم. در حالی که چندین دهه جامعه بین‌المللی در تلاش برای از بین بردن هرگونه تبعیض نژادی است ولی همچنان صور گوناگونی از تبعیض نژادی در برخی نقاط جهان و علی‌الخصوص در ایالات متحده آمریکا باقی مانده است. از جمله بارزترین موارد تبعیض نژادی که شاهد آن هستیم جنگ اسرائیل در نوار غزه است که خود نشان دهنده این است که بشر کماکان با تبعیض و تمایز نژادی مواجه است.

#### پایداری در بحران‌سازی

امیررضا اعتمادی

انتخاب کند.

سیاست‌های دولت، هر چند قابل نقد، اما در مقطع فعلی نیازمند ثبات است. وقتی یک جریان سیاسی، بدون در نظر گرفتن تبعات اقتصادی، تنها به‌دنبال زمین‌گیر کردن دولت است، نتیجه آن چیزی می‌شود که امروز شاهد آن هستیم؛ دلا ۹۵ هزار تومانی، سکه ۸۶ میلیونی و سقوط ارزش پول ملی.

**اقتصاد بی‌سرپرست، مردم بی‌پناه**

رهبر معظم انقلاب بارها بر ضرورت ثبات در مدیریت اقتصادی تأکید کرده‌اند. اما جریان پایداری‌ها، برخلاف این توصیه، با استیضاحی شتاب‌زده، کشور را در آستانه عید بدون وزیر اقتصاد گذاشتند. سؤال اینجاست: آیا قبل از این تصمیم، فکری برای تبعات آن شده بود؟ آیا جایگزین مناسبی برای وزارت اقتصاد در نظر گرفته شده است؟

نتیجه این بی‌برنامگی، سقوط بیشتر ارزش ریال و افزایش وحشتناک قیمت کالاهاست. در چنین شرایطی، تنها کسانی که سود می‌برند، دلالان و

### گزارش روز

#### مقایسه تطبیقی طرح ترامپ با طرح انگلیس و اتحادیه اروپا

حسن بهشتی‌پور

راهبرد آمریکا برای مقابله با تهاجم روسیه به اوکراین در سه سال اول جنگ، در دوره بایدن، براساس چهار محور اساسی زیر قرار داشت:
۱- تقویت نظامی و امنیتی و اطلاعاتی همه جانبه اوکراین در برابر تهاجم روسیه،

۲- اعمال فشار اقتصادی بیشتر بر روسیه از طریق اعمال تحریم‌ها،
۳- ایجاد هماهنگی بین آمریکا و رهبران اروپایی و تشکیل جبهه واحد در برابر روسیه،

۴- آموزش نظامیان اوکراینی برای استفاده از ادوات نظامی آمریکا و تغییر ماهیت آن به سوی ارتش وابسته به آمریکا و متحدان ناتو.

با آمدن ترامپ به کاخ سفید از همان ابتدای امر، به وضوح روشن شد که آمریکا دیگر قرار نیست خطی مشی گذشته را در زمان بایدن ادامه دهد، به همین جهت به بهانه کاهش هزینه‌های نظامی آمریکا سیاست گفتگو با روسیه را در پیش گرفت و این موضوع موجب شد از یکسو با متحدان اروپایی آمریکا دچار چالش شود و از سوی دیگر با اوکراین نیز وارد درگیری سیاسی شود. در مطلب پیش‌رو تلاش کردم از طریق مقایسه تطبیقی بین طرح آمریکا و اروپا در مورد پایان دادن به جنگ در اوکراین به طرح منطقی و قابل اجرا برای این جنگ بی‌حاصل برای دو طرف برسم.

الف: طرح آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین
طرح آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین شامل چندین مرحله و پیشنهاد است که به تازگی در سازمان ملل متحد به رای گذاشته شد. این طرح شامل موارد زیر است:

۱- پایان سریع منازعه: پیش‌نویس قطعنامه‌ای که توسط آمریکا تهیه شده است، خواستار پایان سریع منازعه و برقراری صلح پایدار میان اوکراین و روسیه است.
۲- مذاکرات مستقیم: ترامپ به دنبال مذاکره مستقیم با روسیه و اوکراین برای دستیابی به توافق است که به نفع همه طرف‌ها باشد.
۳- دادن امتیازات ارضی به روسیه: برخی از مشاوران ترامپ پیشنهاد داده‌اند که اوکراین باید امتیازات ارضی به روسیه بدهد تا به یک توافق صلح دست یابد. یعنی حداقل باید از کریمه و چهار استان شرقی این کشور (حدود ۲۵ درصد خاک اوکراین) صرف نظر کند.

۴- انصراف رسمی اوکراین از درخواست عضویت در ناتو
۵- معامله بر سر مواد معدنی: آمریکا و اوکراین به توافقی برای دسترسی به مواد معدنی کمبای اوکراین دست یافته‌اند که می‌تواند به جبران هزینه‌های جنگ کمک کند.

این طرح‌ها و پیشنهادها نشان‌دهنده تلاش‌های آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین و ایجاد صلح پایدار در منطقه است. با این حال، این طرح‌ها با چالش‌ها و مخالفت‌هایی نیز روبرو هستند و نیازمند همکاری و توافق همه طرف‌ها می‌باشند.

ب: طرح اروپا که در نشست لندن مطرح شد
در سوم اسفند ۱۴۰۳ در لندن نشستی با حضور رهبران ۱۸ کشور اروپایی برگزار شد تا راه‌حلی برای حل اختلافات ارضی بین اوکراین و روسیه پیدا کنند. این نشست به توافق صلح پایدار در اوکراین و روسیه منتهی شد.
۱- تضمین امنیت اوکراین: اروپا باید در صورت بروز تنش‌ها و تهدیدات احتمالی آینده روسیه علیه اوکراین تلاش کند و یک ائتلاف داوطلب تشکیل دهد تا از دستیابی به توافق، از صلح در اوکراین حمایت و آن را تضمین کند.
۲- افزایش هزینه‌های دفاعی: کشورهای اروپایی باید فضای مالی لازم برای افزایش سریع هزینه‌های دفاعی خود را فراهم کنند و به ایالات متحده نشان دهند که آماده دفاع از دموکراسی هستند.

۳- تضمین امنیت اوکراین: اروپا باید در صورت بروز تنش‌ها و تهدیدات احتمالی آینده روسیه علیه اوکراین تلاش کند و یک ائتلاف داوطلب تشکیل دهد تا از دستیابی به توافق، از صلح در اوکراین حمایت و آن را تضمین کند.
۴- افزایش هزینه‌های دفاعی: کشورهای اروپایی باید فضای مالی لازم برای افزایش سریع هزینه‌های دفاعی خود را فراهم کنند و به ایالات متحده نشان دهند که آماده دفاع از دموکراسی هستند.
۵- تضمین امنیت اوکراین: اروپا باید در صورت بروز تنش‌ها و تهدیدات احتمالی آینده روسیه علیه اوکراین تلاش کند و یک ائتلاف داوطلب تشکیل دهد تا از دستیابی به توافق، از صلح در اوکراین حمایت و آن را تضمین کند.
۶- افزایش هزینه‌های دفاعی: کشورهای اروپایی باید فضای مالی لازم برای افزایش سریع هزینه‌های دفاعی خود را فراهم کنند و به ایالات متحده نشان دهند که آماده دفاع از دموکراسی هستند.

# مردم سالاری

شنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ - ۶ شوال ۱۴۴۶ - ۵ آوریل ۲۰۲۵ - سال بیست وچهارم - شماره ۶۵۵ - ۱۲ صفحه - ۱۵۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» بررسی می‌کند

## رفتار سینوسی ترامپ

## برای مذاکره با تهران

صفحه ۱۰